第２回宇宙活動法技術基準小委員会 議事要旨

１．日時：平成２９年５月２３日（火） １０：００－１２：００

２．場所：内閣府 宇宙開発戦略推進事務局 大会議室

３．出席者

（１）委員

山川座長、青木委員、川井田委員、小林委員、中島委員、中須賀委員、

福地委員、渡邉委員

（２）事務局（内閣府宇宙開発戦略推進事務局）

髙田事務局長、佐伯審議官、松井参事官、行松参事官、髙見参事官、

佐藤参事官

（３）説明者

株式会社アクセルスペース

キヤノン電子株式会社

日本大学理工学部 宮崎 康行 教授

スカパーＪＳＡＴ株式会社

４．議事要旨

（１）宇宙活動法に関する事業者ヒアリング①

人工衛星関連事業者から、宇宙活動法に基づく技術基準等について、各事業

者の提出資料に基づき次のような意見・要望が出された。

○国際競争力の観点から、我が国が不利にならないような基準としてほしい。

○今後の技術進展にも対応できる基準とし、要すれば柔軟に改訂してほしい。

○審査体制を充実し、迅速に審査を実施してほしい。

○相乗り衛星は投入される軌道を自ら選べない場合もあるため、その点にも配

慮した基準としてほしい。

その後、委員から次のような質問があり、各事業者と意見交換が行われた。

○ベンチャー企業における人工衛星の管理体制について

○人工衛星の打上げに関するロケット側からの要求等の各種制約について

○人工衛星が軌道上で引き渡される場合における申請者の手続きについて

（２）その他

事務局から、今後の予定等について連絡が行われた。

以 上